Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023041200069

69

Nº 70, quarta-feira, 12 de abril de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 261, DE 11 DE ABRIL DE 2023

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 153, de 21 de fevereiro de 2022, resolve:

Art. 1º Fica dispensado Adriano Lima de Sousa, do Quadro de Pessoal do
Tribunal Regional Eleitoral do Amapá, cedido para este Tribunal, da função comissionada
de Assistente V, Nível FC-5, da Secretaria de Administração, da Secretaria do Tribunal.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 262, DE 11 DE ABRIL DE 2023

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no uso
das competências que lhe são conferidas pelo artigo 116 do Regulamento Interno da
Secretaria, e tendo em vista o disposto no inciso IV, art. 3º, da Lei nº 10.520, de 17 de
julho de 2002, e no inciso VI, art. 8º do Decreto nº 10.024 de 20 de setembro de 2019,
resolve:

Art. 1º Ficam designados os servidores Nathalia dos Santos Costa, Marcelo Maia
Carraro e Thales de Jesus Hatem para examinar e julgar todos os documentos e
procedimentos atinentes às licitações na modalidade Pregão.

Parágrafo único. Os servidores indicados no art. 1°, quando não estiverem
atuando como Pregoeiros, integrarão a Equipe de Apoio aos Pregões.

Art. 2º Designar o servidor Thales de Jesus Hatem como Presidente-Substituto
da Comissão Permanente de Licitação.

Art. 3º Fica revogada a Portaria TSE nº 671, de 20 de julho de 2022.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor a partir de 01 de abril de 2023.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S EC R E T A R I A

PORTARIA Nº 322, DE 11 DE ABRIL DE 2023

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 19.3, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 36 de 23 de
dezembro de 2022 e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º Dispensar ELIAS ROBERTO LEÃO DA SILVA, matrícula S074734, da função
de confiança de Assistente II, código FC-2, do Gabinete do Ministro Og Fernandes.

Art. 2º Designar o servidor para a função de confiança de Assistente IV, código
FC-4, do Gabinete da Vice-Presidência, na vaga decorrente da dispensa de Igor Francisco
Miranda Hadich.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SERGIO JOSÉ AMERICO PEDREIRA

PORTARIA Nº 323, DE 11 DE ABRIL DE 2023

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 19.3, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 36 de 23 de
dezembro de 2022, resolve:

Art. 1º Designar FRANCESCA REIS ARAUJO DANTAS, matrícula S076257, para a
função de confiança de Assistente II, código FC-2, do Gabinete do Ministro Og Fernandes,
na vaga decorrente da dispensa de Francely Moreto dos Santos Fidalgo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SERGIO JOSÉ AMERICO PEDREIRA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S EC R E T A R I A

ATO Nº 241, DE 10 DE ABRIL DE 2023

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO DO TRIBUNAL SUPERIOR DO
TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

Considerando o constante da Proposta nº 323 do Sistema de Gestão de Pessoas
- Sigep TST, de 03/04/2023, resolve:

Designar a servidora MARINA LINZMAYER, código 52885, Técnica Judiciária,
Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da
Secretaria de Administração.

JOSE RAILTON SILVA REGO

ATO Nº 243, DE 11 DE ABRIL DE 2023

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

Considerando o constante do Processo Administrativo TST nº 6001325/2023;
Considerando o constante da Proposta nº 325 do Sistema de Gestão de Pessoas -

Sigep TST, de 3/4/2023, resolve:
Designar o servidor GUILHERME DANTAS BISPO, Analista Judiciário, cedido pelo

Conselho Superior da Justiça do Trabalho, para exercer a função comissionada de
Assistente 5, Nível FC-5, da Coordenadoria de Qualidade de Serviços de Tecnologia da
Informação e Comunicação.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
ATO Nº 4.019, DE 10 DE ABRIL DE 2023

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR, usando das
atribuições conferidas pelo inciso XXV do artigo 6º do Regimento Interno, bem como o
Memorando nº 3149209, contido nos autos do Processo nº 004058/23-00.163, do Sistema
Eletrônico de Informações e, considerando a participação do Dr. Rodolfo Rosa Telles
Menezes, Juiz Federal da Auditoria da 10ª CJM, no "Curso de Direito Internacional dos
Conflitos Armados (CDICA) 2023", conforme Ofício 3068772, nos autos do Processo
000082/23-10.106, bem como a concessão de férias à Dra. Denise de Melo Moreira, Juíza
Federal Substituta do referido Juízo, no período de 10 de abril a 09 de maio de 2023,
resolve:

CONVOCAR, nos termos do Provimento nº 105/2013, o Dr. HUGO MAGALHÃES
GAIOSO, matrícula 9434, Juiz Federal Substituto da 1ª Auditoria da 2ª CJM, para assumir a
titularidade da Auditoria da 10ª CJM, no período de 10 a 21 de abril de 2023.

Ten Brig Ar FRANCISCO JOSELI PARENTE CAMELO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO
ATO Nº 425, DE 11 DE ABRIL DE 2023

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0007374-
31.2018.4.01.8000-TRF1, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, em decorrência de desistência expressa, nos termos do
art. 13, § 6º, da Lei n. 8.112/1990, a nomeação do candidato SIDNEY ROBERTO DOS
SANTOS NASCIMENTO, realizada pelo ATO PRESI 323/2023, de 09/03/2023, publicado no
Diário Oficial da União de 10/03/2023, Seção II, para exercer o cargo de Técnico Judiciário,
Área Administrativa, Nível Intermediário, Classe "A", Padrão 01, do Quadro de Pessoal da
Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção Judiciária do Acre, Subseção Judiciária de Cruzeiro
do Sul.

Desembargador Federal JOSÉ AMILCAR DE QUEIROZ MACHADO

ATO Nº 426, DE 11 DE ABRIL DE 2023

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0007374-
31.2018.4.01.8000, resolve:

NOMEAR, nos termos dos arts. 9º, I, e 10 da Lei 8.112/1990, c/c a Lei
11.416/2006, o candidato ALEX DA SILVA ALMEIDA, aprovado no 7º Concurso Público
realizado pelo Tribunal Regional Federal da 1ª Região, em convênio com o CEBRASPE, para
exercer o cargo efetivo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Nível Intermediário,
Classe "A", padrão 01, pertencente ao Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro
Grau, Seção Judiciária do Acre, Subseção Judiciária de Cruzeiro do Sul, em vaga decorrente
da posse em outro cargo inacumulável de Paola de Freitas Diógenes .

Desembargador Federal JOSÉ AMILCAR DE QUEIROZ MACHADO

ATO Nº 431, DE 11 DE ABRIL DE 2023

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0010531-
36.2023.4.01.8000, resolve:

EXONERAR, a pedido, nos termos do art. 35, II, da Lei 8112/1990, WALLACE
RODRIGO DO NASCIMENTO SOUSA, do Cargo em Comissão, Código CJ-02, de Assessor
Técnico II, da Assessoria do Gabinete 01, a partir de 12/04/2023.

Desembargador Federal JOSÉ AMILCAR DE QUEIROZ MACHADO

ATO Nº 432, DE 11 DE ABRIL DE 2023

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, considerando os termos do art. 6º da Resolução CJF nº
676/2020, tendo em vista o constante nos autos do PAe 0009574-06.2021.4.01.8000,
resolve:

NOMEAR, ad referendum do Conselho de Administração, a servidora MARILIA
ANDRE DA SILVA MENESES GRACA, Técnica Judiciária, Área Administrativa, do Quadro de
Pessoal do Tribunal Regional Federal da Primeira Região, ocupante do Cargo em Comissão,
Código CJ-3, de Diretora da Secretaria de Auditoria Interna do Tribunal Regional Federal da
Primeira Região, para exercer mandato de 02 (dois) anos de Dirigente da Secretaria de
Auditoria Interna no biênio 2023/2025, nos termos do art. 6º, §2º da Resolução CJF
676/2020.

Desembargador Federal JOSÉ AMILCAR DE QUEIROZ MACHADO

ATO PRESI Nº 446, DE 11 DE ABRIL DE 2023

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o decidido no PAe 0005409-49.2022.4.01.8009,
resolve:

DESIGNAR o Juiz Federal CESAR AUGUSTO BEARSI para responder pela Diretoria
do Foro da Seção Judiciária de Mato Grosso, de 17 a 23/4/2023, por motivo de
afastamento do Diretor e da Vice-Diretora do Foro para fruição de férias.

Des. JOSÉ AMILCAR MACHADO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
ATO Nº 4.691, DE 3 DE ABRIL DE 2023

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA TERCEIRA REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o contido no art. 96, inciso I, letra "b" da
Constituição da República, conforme Processo SEI n.º 0011714-85.2023.4.03.8000,
resolve:

I - EXONERAR, a pedido, a servidora MARTA FERNANDES MARINHO CURIA, RF
816, ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Tribunal, do cargo em comissão, CJ-2, de Chefe de Gabinete do
Desembargador Federal Carlos Muta, nos termos do art. 35, inciso II, da Lei n.º 8112, de
11/12/90, com redação dada pela Lei n.º 9527, de 10/12/97.

II - NOMEAR o servidor SALAHEDDIN HUSSEIN HASSAN, RF 2382, ocupante do
cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Tribunal, para exercer o referido cargo em comissão, nos termos do art. 9.º, inciso II, da
Lei n.º 8112, de 11/12/90, com redação dada pela Lei n.º 9527, de 10/12/97.

MARISA FERREIRA DOS SANTOS

ATO Nº 4.692, DE 3 DE ABRIL DE 2023

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA TERCEIRA REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o contido no art. 96, inciso I, letra "b" da
Constituição da República, conforme Processo SEI n.º 0011714-85.2023.4.03.8000,
resolve:

I - EXONERAR, a pedido, o servidor PAULO JOSE SAFFIOTI JUNIOR, RF 3856,
ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Tribunal, do cargo em comissão, CJ-3, de Assessor do Desembargador
Federal Carlos Muta, nos termos do art. 35, inciso II, da Lei n.º 8112, de 11/12/90, com
redação dada pela Lei n.º 9527, de 10/12/97.

II - NOMEAR a servidora MARTA FERNANDES MARINHO CURIA, RF 816,
ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Tribunal, para exercer o referido cargo em comissão, nos termos do art. 9.º,
inciso II, da Lei n.º 8112, de 11/12/90, com redação dada pela Lei n.º 9527, de
10/12/97.

MARISA FERREIRA DOS SANTOS

ATO Nº 4.697, DE 3 DE ABRIL DE 2023

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3.ª REGIÃO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 96, inciso I, alínea "b", da Constituição da República,
em cumprimento à tutela de urgência deferida na Ação Civil Coletiva n.º 1077612-
45.2022.4.01.3400, pelo MM. Juízo da 22.ª Vara Federal do Distrito Federal,
considerando que a interessada não fora beneficiada por decisão judicial transitada em
julgado, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo n.º 0013603-
21.2016.4.03.8000 - SEI, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-04-12T00:09:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial